A UCP/MF designará os responsáveis pela ordenação de despesa 
do Projeto devendo estes ser integrantes dos seus quadros de pessoal efetivo ou 
ocupantes de cargos em comissão.  

T Í T U L O VI 
Do Orçamento do Projeto 

Artigo 11. O valor dos recursos orçamentários deste Documento de Projeto é de 
R$ 14.071.860,00 (quatorze milhões, setenta e um mil, oitocentos e sessenta reais), 
correspondente a US$ 5,098,500.00 (cinco milhões, noventa e oito mil e quinhentos dólares 
norte-americanos), calculados à taxa de câmbio das Nações Unidas de julho de 2004 (US$ 1.00 
= R$ 2,76). Este valor será objeto de ajustes segundo variação da taxa operacional das Nações 
Unidas durante a vigência do projeto. 

I. Os recursos financeiros citados no caput deste Artigo serão apropriados como 
segue: Classificação Funcional Programática 04.123.1172.1151.0001, Unidade 
Gestora 170309, no valor de R$ 14.071.860,00 (quatorze milhões, setenta e um 
mil, oitocentos e sessenta reais), em consonância com o respectivo Cronograma 
de Desembolsos: 

a)  No exercício de 2004: R$ 287.065,94 (duzentos e oitenta e sete mil, 

sessenta e cinco reais e noventa e quatro centavos) oriundos da 
Contrapartida Nacional e R$ 2.583.593,50 (dois milhões, quinhentos e 
oitenta e três mil, quinhentos e noventa e três reais e cinqüenta centavos) 
oriundos do Contrato de Empréstimo n.º 1194-OC-BR do BID.  

b)  No exercício de 2005: R$ 365.899,55 (trezentos e sessenta e cinco mil, 

oitocentos e noventa e nove reais e cinqüenta e cinco centavos) oriundos 
da Contrapartida Nacional e R$ 3.293.095,93 (três milhões, duzentos e 
noventa e três mil, noventa e cinco reais e noventa e três centavos) 
oriundos do Contrato de Empréstimo n.º 1194-OC-BR do BID. 

c) No exercício de 2006: R$ 298.354,62 (duzentos e noventa e oito mil, 

trezentos e cinqüenta e quatro reais e sessenta e dois centavos) oriundos 
da Contrapartida Nacional e R$ 2.685.191,58 (dois milhões, seiscentos e 
oitenta e cinco mil, cento e noventa e um reais e cinqüenta e oito 
centavos) oriundos do Contrato de Empréstimo n.º 1194-OC-BR do BID. 

d) No exercício de 2007: R$ 303.201,73 (trezentos e três mil, duzentos e um 

reais e setenta e três centavos) oriundos da Contrapartida Nacional e R$ 
2.728.815,59 (dois milhões, setecentos e vinte e oito mil, oitocentos e 
quinze reais e cinqüenta e nove centavos) oriundos do Contrato de 
Empréstimo n.º 1194-OC-BR do BID. 

e) No exercício de 2008: R$ 152.664,16 (cento e cinqüenta e dois mil, 
seiscentos e sessenta e quatro reais e dezesseis centavos) oriundos da 
Contrapartida Nacional e R$ 1.373.977,40 (hum milhão, trezentos e 
setenta e três mil, novecentos e setenta e sete reais e quarenta centavos) 
oriundos do Contrato de Empréstimo n.º 1194-OC-BR do BID. 

f)  O saldo ao final da Assistência Preparatória permanecerá no projeto 

resultante desde que seja mantido o mesmo número e título da Assistência 
Preparatória durante sua fase principal, se for o caso.